
21/03/2023, 16:31 Gmail - INFORMAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO Nº 29/2023

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=4d51f50012&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1760644721586443230&simpl=msg-f:17606447215864… 1/2

Licitação Bocaiúva <licitacaobocaiuvadosul@gmail.com>

INFORMAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO Nº 29/2023
2 mensagens

Rayane Sabino <rayane.sabino@msbeneficios.com.br> 17 de março de 2023 às 16:34
Para: "licitacaobocaiuvadosul@gmail.com" <licitacaobocaiuvadosul@gmail.com>
Cc: Willian Rabelo <willian@msbeneficios.com.br>

Boa tarde,

 

Ref. PREGÃO ELETRÔNICO N. 029/2023– Vale Alimentação

 

É de conhecimento que a nova Lei 14.442 de 02 setembro 2022 (anexa), proibi a apresentação de deságio ou
imposição de descontos sobre o valor contratado em processos licitatórios que tenham por objeto auxílio refeição ou
alimentação.

 

Texto extraído da referida Lei:

Art. 3º O empregador, ao contratar pessoa jurídica para o fornecimento do auxílio-alimentação de que trata o art. 2º
desta Lei, não poderá exigir ou receber:

I - Qualquer tipo de deságio ou imposição de descontos sobre o valor contratado;

 

O Edital de licitação em foco está a autorizar desconto (taxa negativa) na apresentação de propostas dos licitantes.
Diante de tal constatação verifica-se que o Edital em comento está a descumprir as normas legais vigentes.

 

Sendo assim, como se verifica é notória a necessidade de suspensão e correção no instrumento convocatório em
foco.

 

Salienta-se, por fim, que o Edital está a contrariar o princípio da legalidade, insculpido na Carta Magna, e ainda
descrito no art. 3° da Lei de Regência n° 8.666/93.

 

Att.

 

 



21/03/2023, 16:31 Gmail - INFORMAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO Nº 29/2023

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=4d51f50012&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1760644721586443230&simpl=msg-f:17606447215864… 2/2

Licitação Bocaiúva <licitacaobocaiuvadosul@gmail.com> 21 de março de 2023 às 16:29
Para: Rayane Sabino <rayane.sabino@msbeneficios.com.br>

Boa tarde, segue resposta da solicitação de suspensão e correção no instrumento convocatório em foco.

Atenciosamente 
Setor de Compras e Licitações
Prefeitura Municipal de Bocaiúva do Sul
(41)36753970 - 36753972

[Texto das mensagens anteriores oculto]

095 - Parecer Impugnação Pregão Eletronico nº 029 2023 - Vale alimentação.pdf
1107K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=4d51f50012&view=att&th=18705a58a410fd25&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lfindnjl1&safe=1&zw

